令和５年８月２３日

関係者各位

長崎税関監視部

保税制度に関するアンケート調査に係る協力依頼について

平素より税関行政にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。

財務省関税局・税関では、輸入貨物の急増や物流業界の人手不足等、国際物流の

動向の変化に対応し、貿易の円滑化を図るため、保税制度やその運用の改善につい

て検討しています。この取組みの一環として、事業者の皆様へのアンケート調査を

実施いたします（関連の業務は日本関税協会に委託）。

つきましては、より多くの皆様のご意見をお伺いし、検討に反映するため、本ア

ンケートへのご協力をお願い致します。

【保税制度に関するアンケート調査の概要】

■調査目的

保税制度の活用促進や利便性向上を図る観点から、事業者の視点から見た制度・

運用面の課題やニーズ等を把握するもの。

■実施期間

令和５年８月 24 日（木）10:00～ 令和５年９月 22 日（金）17:00

■回答方法

日本関税協会の HP より回答（以下 URL 参照）

https://www.kanzei.or.jp/jtas/hozei_survey.htm

 ▼アンケートフォームはこちらから（日本関税協会ホームページ）

https://www.kanzei.or.jp/jtas/hozei_survey.htm

【お問い合わせ先】財務省関税局保税係（03－3581－0039）

「保税制度に関するアンケート調査」
にご協力をお願いいたします

財務省関税局は、国際物流の動向の変化に対応し、貿易の円滑化を図るため、保税制度やその運

用の改善について検討しています。この取組みの一環として、事業者の皆様へのアンケート調査を実施いた

します（関連の業務は日本関税協会に委託）。

本アンケートは、保税地域の許可等を受けている方だけでなく、保税関係の手続きを日頃実施している

方や、保税制度に関心のある方にもご回答をお願いしております。ご協力よろしくお願い致します。

▼日本関税協会ホームページのアンケートフォームにてご回答頂けます（所要時間：20分程度)。
 回答期限：9月22日（金）17：00

財務省
関税局・税関

	挿入元ファイル: "修正版アンケートビラ.pdf"
	スライド 1